
UCHWAŁA NR LXXVIII/526/24
RADY MIEJSKIEJ W BYCZYNIE

z dnia 28 lutego 2024 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
organizowane w formie usług sąsiedzkich oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania, a także wymiar i zakres usług sąsiedzkich 

oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm.) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze organizowane 
w formie usług sąsiedzkich oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania, a także wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania 
takich usług.

§ 2.1. Usługi opiekuńcze organizowane w formie usług sąsiedzkich (zwane dalej „usługami”), świadczone 
są na terenie gminy Byczyna przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Byczynie.

2. Usługi przyznawane są na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego bądź innej 
osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego oraz z urzędu.

3. Pomoc w formie usług przyznawana jest osobom wymienionym w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

§ 3. Zakres i wymiar usług, odpłatność oraz miejsce ich świadczenia ustala się w decyzji administracyjnej 
w oparciu o:

1) ocenę sytuacji życiowej, w tym potrzeb wnioskodawcy, poprzedzonej wywiadem środowiskowym;

2) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych do przyznania pomocy;

3) ocenę możliwości zapewnienia opieki przez rodzinę.

§ 4. Usługi mogą być realizowane w ramach posiadanych środków w budżecie Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Byczynie.

§ 5. Usługi przyznaje się w wymiarze nieprzekraczalnym 30 godzin w miesiącu.

§ 6. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego (opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację, porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, pranie, 
przynoszenie opału i palenie w piecu), rozmowy, wspólne spędzanie czasu wolnego oraz realizację działań 
pomocowych poza miejscem zamieszkania. Szczegółowy zakres usług sąsiedzkich będzie dostosowany do 
indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz świadczone będą usługi oraz będzie określany odpowiednio 
w decyzji o przyznaniu usług sąsiedzkich oraz w umowie ze świadczącym usługi sąsiedzkie.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 06 marca 2024 r.

Poz. 671



§ 7.1. Odpłatność za świadczone usługi ustala się w zależności od osiągniętego dochodu osoby lub dochodu 
na osobę w rodzinie w stosunku do aktualnie obowiązującego kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej lub kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

2. Ustala się następujące zasady odpłatności za usługi:

Dochód osoby samotnie gospodarującej 
lub dochód na osobę w rodzinie

Wskaźnik odpłatności w procentach 
ustalony od stawki za 1 godzinę usługi dla:

Osoby samotnie gospodarującej
(art. 8 ust. 1 pkt 1)

Osoby w rodzinie
(art. 8 ust. 1 pkt 2)

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie
powyżej 100% do 150% 5% 10%
powyżej 150% do 200% 10% 30%
powyżej 200% do 300% 20% 40%
powyżej 300% do 400% 40% 50%
powyżej 400% do 500% 60% 70%
Powyżej 500% do 600% 80% 90%
powyżej 600% 100% 100%

§ 8.1. Określa się godzinową stawkę odpłatności za usługi w wysokości 28,00 zł.

2. Odpłatność za usługi stanowi iloczyn liczby godzin usług świadczonych w danym miesiącu i kosztów 
usług za 1 godzinę zegarową, o których mowa w ust. 1 z zastosowaniem wskaźnika odpłatności, o którym 
mowa w § 7 ust. 2.

3. Opłaty za usługi świadczeniobiorca dokonuje na podstawie comiesięcznego rozliczenia w oparciu 
o decyzję administracyjną przyznającą usługi oraz ewidencję czasu pracy prowadzoną przez pracownika 
świadczącego usługi i podpisaną przez świadczeniobiorcę.

4. Opłatę, o której mowa w ust. 3 należy uiszczać na rachunek bankowy Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Byczynie wskazanym w decyzji administracyjnej.

§ 9.1. Osoba ponosząca odpłatność za usługi, na jej wniosek lub na wniosek pracownika socjalnego może 
zostać zwolniona częściowo z odpłatności na czas określony, nie dłuższy jednak niż sześć miesięcy 
w przypadku:

1) korzystania z usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, o których mowa w art. 50 
ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;

2) konieczności korzystania z usług przez więcej niż jedną osobę w rodzinie;

3) wysokich kosztów leczenia związanych z długotrwałą chorobą, wymagających m.in. zakupu leków, 
środków opatrunkowych, sprzętu rehabilitacyjnego, stosowania specjalistycznej diety;

4) jeżeli osoba wymagająca pomocy w formie usług nie wyraża zgody na ich przyjęcie w związku 
z obowiązkiem uiszczenia odpłatności, a brak pomocy w tej formie może realnie spowodować zagrożenia 
zdrowia lub życia tej osoby.

2. Osoba ponosząca odpłatność za usługi, na jej wniosek lub na wniosek pracownika socjalnego może 
zostać zwolniona całkowicie z odpłatności na czas określony, nie dłuższy jednak niż sześć miesięcy 
w przypadku:

1) wystąpienia zdarzenia losowego mającego wpływ na sytuację majątkową osoby uprawnionej do usług;

2) konieczności ponoszenia opłat za członka rodziny przebywającego w jednostkach organizacyjnych pomocy 
społecznej;

3) jeżeli osoba wymagająca pomocy w formie usług nie wyraża zgody na ich przyjęcie w związku 
z obowiązkiem uiszczenia odpłatności, a brak pomocy w tej formie może realnie spowodować zagrożenia 
zdrowia lub życia tej osoby.

2. Decyzję o całkowitym lub częściowym zwolnieniu z odpłatności wydaje Burmistrz Byczyny na 
podstawie przeprowadzonego przez pracownika socjalnego wywiadu środowiskowego.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 671



§ 10. Rozliczenie wykonywania usług następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje zakres wykonywanych 
usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny). Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług 
sąsiedzkich w terminie do 5 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane.

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Byczyny.

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Opolskiego.

 
Przewodnicząca 

Rady Miejskiej w Byczynie

Urszula Bilińska

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 671


		2024-03-06T09:55:36+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




